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Abstract

The change involves different goals of life; it reaches to touch the most sensitive situation
for mankind, and especially the situations that are related to the future of the country. These
changes we can say did not need to be accepted, but time speaks differently, because if you fail
to take the current step, then you not only have left one step but you will find it difficult to go
ahead.

Changes in education should not come up with quick steps, as to decide what changes
you want to do in the educational process you will need to analyze and test that change, if it
will positively and successfully influence the students and the teaching, then with a foresight
we should make the decision that this is going to be a change that will be good for my society,
and what is most important this change will develop in the right way our children’s wisdom.

Being in a process of following the time, technology and the latest achievements and
implementing these in the educational process is not easy, but when you have a clear goal for

the future and you want to help properly youth, then you surely have success in improvement.

Key words: Education, teaching, student, system, methodology.

Pérmbledhje

Ndryshimi pérfshin caqe t€¢ ndryshme té jetés, ai arrin t& prek edhe situatat mé t&
ndjeshme pér njerézimin dhe sidomos situata qé kané t& b&jné me t&€ ardhmen e vendit. K&to
ndryshime ne mund t& themi qé& nuk do kishte nevojé€ t’i pranojmé, por koha flet t& kundértén
pasi nése ti nuk arrin t& kap&sh hapin e tanishém qé t&€ ecésh pérpara, atéheré ti jo vetém qé& ke
1€né pas nj€ hap, por do ta kesh véshtiré t&€ hapérosh para. Ndryshime né& arsim nuk do t& duhet

t€ vijn€ me hapa t& shpejté.
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Pér t& vendosur se ¢faré ndryshimesh déshiron t€ bésh né procesin edukativo-arsimor, do
t& duhet t& analizosh dhe t& vésh né prové até ndryshim nése ai do t&€ ndikojé pozitivisht dhe me
sukses te nxénésit dhe te mésimdhénia. Atéheré me njé largpamési do t€ duhej t& marrim
vendimin g€ po ky do t& jeté njé ndryshim q€ do t’i b&jé miré shoqérisé time, dhe ¢faré &shté
mé e réndésishmja, ky ndryshim do t& zhvillojé n€ rrugé t€ drejté mengurin€ e fémijéve tané.

T€ jesh né€ nj€ proces ndjekés t& kohés, teknologjisé dhe t& arriturave mé t€ fundit dhe t’i
zbatosh kéto n& procesin arsimor nuk &shté e leht&, por kur ke njé synim t& qarté pér t& ardhmen

dhe do t’u ndihmosh si duhet rinis€, atéheré sigurisht qé ke sukses né pérmirésim.

Fjalét kyce: Arsim, mésimdhénie, nxénés, sistem, metodiké.

Pse duhet t& ndryshojné shkollat?

Bota po ndryshon gjithnjé e mé shpejté. Njerézit vazhdimisht flasin se arsimi duhet t&
ndryshojé qé€ t’u pérgjigjet nevojave t& shekullit 21. Ndryshimi i pérfshing t& gjithé dhe &shté
shumé véshtiré t& gjenden pérgjigje adekuate. Bota né t& cilén jetojmé aktualisht &shté bota me
shumé pérgjigje dhe mundési t&€ pakufizuara. Ajo duket “kaotike” (pa rend), andaj €shté me
réndési thelbésore t’i kérkojm& ményrat mé t&€ mira qé t€ vijmé deri te géllimi. Por patjetér duhet
t& mésohemi t& jetojmé né até boté, qé t& jemi té suksesshém.!

Nga veté zhvillimi fizik i personave kérkohen ndryshime si jetésore ashtu edhe shpirtérore
e edhe materiale, themi ké&shtu sepse ndryshimet e viteve kérkojné qé t€ pasurohesh shpirtérisht
me informacione dhe materiale qé¢ kérkohen pér t’iu pérshtatur koh&s dhe hapave t&€ médha qé
sjell ajo me ecjen e pandalshme t& saj, kjo e njé€jta sigurisht ndodh edhe me proceset tjera q¢ e
rrethojné€ njeriun dhe kérkohet q& pas ¢do zhvillimi kohor t&€ jemi t& parapérgatitur pér to, sé
paku t€ jemi t€ informuar g€ t€ pérballemi me reforma dhe risi q€ sa mé lehté t&€ pérshtatemi me
stuhité e kohé&s q& ndikojn& n& natyrén e njeriut.

Dhashé kété sqarim g€ sa mé miré ta kemi t&€ qarté se edhe ndryshimet e sistemit arsimor
jané t€ lidhura po me proceset e ndryshimit t&€ njeriut dhe kalimit t€ viteve t& tyre pasi diapazoni
i njeriut rritet me veté rritjen e njeriut dhe me kérkesat pér t& ditur mé tepér. Prandaj ndryshimet
e shkollave dhe sistemit arsimor &shté tepér i nevojshém né secilin shtet dhe né secilin rajon
qofté aty ka investime pér to ose jo, veté drejtuesit e shkollave dhe arsimit duhet t&€ kené njé

ndérgjegje qé t€ japin sa mé tepér nga ajo q& din€ dhe t& pérshtaten me ndryshimet qé shohin

! Dr. Kit Prenton, Snezhana Jankullovska; pérktheu: Zekerija Ibrahimi, “Mé&simdhénia dhe mésimi né shekullin

217, SH.A. Shtypshkronja “Napredok”-Tetové, Shkup, 2009, fq. 12.
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né shtetet mé t€ pérparuara, sigurisht duke ia pé&rshtatur rajonit né t&€ cilin gjendemi dhe
mundésité q&€ kemi. N& kushte t&€ pérshpejtimit t& ndryshimeve t&€ brendshme t€ pérmbajtjes dhe
organizimit t€ shkollave fillore me géllim t& pérmirésimit t& cilésis€ s€ arsimit paraqitet nevoja
qé gjendjet me arsimin inicial t€ arsimtaréve dhe trajnimi plotésues i tyre t€ jené vazhdimisht
t& pércjellura dhe t& vlerésuara.

Numri mé i madh i arsimtaréve né shkollat fillore kané studime dyvjecare pér arsimtarét
e akademisé pedagogjike, t€ grupeve t&€ vecanta studimore pér mésimin klasor dhe 1&€ndor, kurse
né€ praktikén mésimore arsimi i vazhdueshém inicial i [éndéve pér arsimtaré 1éndor shpeshheré
ju mundé&son, kurse pér disa raste edhe né€ 1€ndét tjera nga pérmbajtja gjuhésore. Ky proces
&shté i mbéshtetur né ligjet sistemore, si dhe me ndyshimet e planeve dhe programeve mésimore
né fakultetet pér profesionin e arsimtaréve.?

Duke i pasur parasysh ndryshimet n€ arsimin fillor t€ detyrueshém paragqitet nevoja q¢ t&
pérgatiten programe pér trajnimin e arsimtaréve. Pér pérsosjen e arsimtaréve ekziston
rregullativé ligjore sipas s€ cilés institucione kompetente né kété sferé jan&: byroja e zhvillimit
t& arsimit, institucionet e larta arsimore, ku pérgatiten arsimtarét, shkollat fillore, edukatorét
dhe bashké&punétorét profesional.

Ké&té ¢éshtje t€ trajnimit t& arsimtaréve do ta shqyrtojmé& mé shtruar edhe né€ njé kapitull
tjetér duke dhéné shembuj t€ projekteve qé ka sjellur Ministria pér trajnimin e tyre, pasi me veté
reformat apo mé& miré théné me risité né arsim, duhet t&€ vijné edhe projekte reformuese pér
gjithé kuadratin e shkollés duke filluar nga drejtuesit e shkollés, ambientet, mjetet, si dhe
mésimdhénésit dhe nxénésit.

Duke filluar t’i shmangemi mésimdhénies tradicionale u krijuan mé&simdhénés me
piképamje mé premtuese dhe kualitative si dhe pérmirésim né téré procesin arsimor, sigurisht
duke mos i anashkaluar késhillat e tradicionales pasi po t€ mos ishte ajo nuk do t€ arrinim ké&tu
ku jemi sot dhe s’do mundeshim t& p&rparojmé pa mos dégjuar dhe mos u kthyer te kokat e

ditura q¢€ na kané léné déshmi t& mengurisé.

2 Vesna Horvatoviq, pérkthyes: Mivedete Mahmuti; “Koncepti pér edukim dhe arsimim fillor néntévjegar”, Byroja
e zhvillimit t€ arsimit, Shkup, 2007, fq. 43.
3 Vesna Horvatoviq, pérkthyes: Mivedete Mahmuti; “Koncepti pér edukim dhe arsimim fillor néntévjecar”, Byroja

e zhvillimit t€ arsimit, Shkup, 2007, fq. 46.
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Ndryshimet qé ndodhin né sistemin toné arsimor

Decentralizimi i udhéhegqjes né arsim - Decentralizimi synon q& qytetarét, n€ ményré t&
drejtpérdrejté ose t&€ térthorté, t€ pérfshihen mé shumé né procesin e vendimmarrjes né njé
numér mé t&€ madh t& fushave, si: arsimi, planifikimi urban dhe rural, shéndetésia, kultura dhe
zhvillimi lokal ekonomik. Pas miratimit t€ Ligjit t&€ vetéqeverisjes lokale n& vitin 2002,
Republika e Magedonisg e filloi kété proces té sfidave t& transferit t& pérgjegjésive nga niveli
nacional né até lokal/komunal.

Késhtu duke filluar nga data 1 korrik 2005, edhe arsimi i mesém edhe ai fillor u vuné nén
juridiksion komunal. Ky transfer, ndér t€ tjerash, nénkupton q¢€ komunat e kan€ marré pérsipér
pronésin€ mbi godinat shkollore dhe pronat e tjera né lidhje me arsimin fillor dhe t& mesém, si
dhe pérgjegjésité e mirémbajtjes s€ godinave shkollore dhe pagesén e rrogave pér ndihmésit
profesionalé. Me zhvillimin e métejmé t&€ procesit, komunat do t&€ marrin pérsipér edhe
pérgjegjési plotésuese.*

» Planifikimi n€ arsim 1&viz drejt ndryshimeve sistematike pé&rmes pérdorimit t&€ EMIS
dhe planifikimit vjetor n€ nivel t& shkollés.

» Plani dhe programi mésimor ndryshojné& n& pajtim me nevojat e Magedonisé

Planprogramet mé&simore (kurikulumi) paragesin njé grup t€ lidhur né ményré té
ndérsjellté t&€ planeve dhe pérvojave q&€ nxénési i realizon nén udhéhegjen e shkollés. (Marsh,
1997).5

Planprogramet mésimore (kurikulumi) paragesin shumé t& pérgjithshme t& pérvojave qé

nxénési i fiton si rezultat i kushteve té& siguruara pér shkollim. (Kelly, 1999).6

» Kompjuterizimi ofron mundé&si dhe sfida té reja e interesante pér mésim.

4 http://www.osce.org/sq/skopje/193612download=true

5 Dr. Tomas Gerard Shiel, Dr. Damian Paul Murchan, Mr. Kiro Poposki, Mr. Gorica Mickovska; pérktheu: Zeqirija
Ibrahimi; Qendra magedonase pér edukim qytetar, Akademia pér zhvillim t& arsimit, “Zbatimi i standardeve t&
notimit t& nxénésve”, Shkup, 2008, fq. 21.

¢ Dr. Tomas Gerard Shiel, Dr. Damian Paul Murchan, Mr. Kiro Poposki, Mr. Gorica Mickovska; pérktheu: Zeqirija
Ibrahimi; Qendra magedonase pér edukim qytetar, Akademia pér zhvillim t& arsimit, “Zbatimi i standardeve t&

notimit t&€ nxénésve”, Shkup, 2008, fq. 22.

136



Krahasimi ndérmjet sistemit té vjetér dhe sistemit t€ ri té arsimit

Fillimi i shkollimit - N&é shkoll¢ fillore regjistrohen t& gjithé fémijét q¢ do t& mbushin 6
vjet deri n€ fund t€ vitit kalendarik t& regjistrimit né shkollg. Gjaté regjistrimit t&€ fémijéve né
klasé t& I -ré nuk b&het pérzgjedhje, kurse shérbimi profesional, komisioni i cili bén regjistrimin
e fémijéve i pérbéré nga pedagogu, psikologu dhe arsimtari pér edukim parashkollor ose pér
mésim klasor. Anétarét e komisionit mbajné shénime pér t&€ dhénat mé té réndésishme t€ marra
nga prindérit dhe nga biseda me fémijét. Kéto informata shérbejné né punén e métejshme me
fémijét né shkollg.”

Kjo ményré e pranimit t&€ nxénésve né shkolla fillore €shté q€ moti, s€ pari prej kur fillon
viti i ri n€ janar dé€rgohen thirrjet pér paraqgitjen e nxénésve q&€ kan& mbushur 6 vjet ose do t’i
mbushin gjaté¢ muajve né€ vijim deri sa t&€ fillojé viti i ri shkollor né& shtator, pastaj b&het

regjistrimi i nxénésve nga personat né fjalé, pra njerézit kompetenté né shkollg.

Plani pér mésim né vitin shkollor - N& njé vit shkollor sipas konceptit t& ri, m&simi né&
shkolla fillore zgjat 38 javé, gjegjésisht 180 dit€ pune shkollore. Sipas rregullés, mésimi &shté
i organizuar pesé dité né€ javeé, ndérsa pér t’i ploté€suar ditét e punés shkollore €shté e nevojshme
pér ditét plotésuse.® Me ané t& késaj paragitet pjesémarrja e t€ dy paléve qé té jené prezent né
mésim pér t& funksionuar mésimdhénia dhe shkolla, domethéné nxénésit dhe arsimtarét. Eshté
e domosdoshme qé& t& zhvillohen procedura dhe metoda edhe pér vetévlerésim té€ shkollés né
térési, gjaté sé cilés né bazg t€ kritereve relevante duhet t€ vlerésohet programi vjetor pér punén
e shkollés.

Nxénésit prej klasés s€ I -ré deri t& VI -t& sipas rregullés nuk pérsériten né klasén e njéjté
dhe né kalimin prej klasés s¢ VI -t& deri t€¢ VII -t&€. Késhtu nxénési i cili nuk do t& arrijé
standardet e caktuara nuk mbetet né klasé t& nj&jté, megjithaté né vitin e ardhshém shkollor n&
klasén e VII -t&€ pérmes mésimit t&€ organizuar plotésues duhet t& keté mundési qé ta plotésojé

njohuring dhe t’i arrijé rezultatet e pritura.’

7 Vesna Horvatovig, pérkthyes: Mivedete Mahmuti; “Koncepti pér edukim dhe arsimim fillor néntévjegar”, Byroja
e zhvillimit t& arsimit, Shkup, 2007, fq. 73.
8 Vesna Horvatoviq, pérkthyes: Mivedete Mahmuti; “Koncepti pér edukim dhe arsimim fillor néntévjecar”, Byroja
e zhvillimit t€ arsimit, Shkup, 2007, fq. 77.
° Vesna Horvatoviq, pérkthyes: Mivedete Mahmuti; “Koncepti pér edukim dhe arsimim fillor néntévjegar”, Byroja

e zhvillimit t€ arsimit, Shkup, 2007, fq. 95.
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Kéto kritere jan€ bazé pér zhvillimin e drejté t&€ sistemit arsimor né€ nj€ shkollg. N& njé
vend ku nuk ka rregulla nuk mund t&€ kemi pritshméri sepse secili do t&€ veprojé né bazé¢ t&
logjikés s€ vet, e cila do t’i duket si mé& e mira sepse secilit vetvetja i duket mé& e miré€, prandaj
edhe né& njé institucion si¢ &shté shkolla duhet medoemos té ekzistojné rregulla né pajtueshméri
me ligjet dhe kérkesat shtetérore, poashtu edhe respektues t€ po atyre rregullave.

Vetém me ané t€ njé organizimi t€ miré dhe t& njé marréveshjeje objektive do t& arrihej
njé€ rezultat i duhur, gjé& pér té cilén na déshmojné njé numér i konsiderueshém shkollash té cilat
jan€ shembuj t&€ koordinimit me sukses t&€ menaxhimit t& tyre, si dhe krenari pér gjenerata té
nxjerra nxénésish, mésimdhénésish dhe drejtues t€ shkollave.Hulumtimet tregojné se mésimi
tradicional nuk &shté i pérshtatur ndaj ményrés se si méson mé s€ miri truri i njeriut.

Kjo flet pér nevojén e zbatimit t& metodave mé&simore q¢ u ndihmojné nxénésve té
mésojné m& miré dhe t&€ jené mé t&€ shéndoshg, t&€ jené nxénés t&€ lumtur dhe t& mésojné sikur
mésojné pér gjithé jetén. Eshté e njohur se truri i njeriut né t& njéjtén kohé pérpunon pjesé dhe
térési, se ne jemi t& motivuar t’u japim kuptim gjérave q€ i mésojmé, se hulumtimi pér kuptimin
paraqitet me vendosjen e strukturés dhe €shté nén ndikim t& thellé t& emocioneve, se ekzistojné
ményra t&€ ndryshme t&€ memorimit, se truri i njeriut &shté unik.

Kur &shté i angazhuar n€ ményré t€ ploté, até¢heré nxénésit mésojné mé shumé se kur
mésimi thjeshtésohet vetém né memorim t& fakteve. Ata pérvetésojné dituri q€ éshté dinamike
— lloj i diturisé q& né ményré natyrore dhe spontane u reflektohet ndérveprimet autentike né
botén reale.!® Nga kjo pjesé e marré nga libri né fjalé &shté dhéné shumé qarté ideja se pérse
duhej t€ krijohej njé ményré e re e mésimdhénies duke ndryshuar nga ajo tradicionalja. Kjo me
njé€ fjalé quhet konstruktivizém.

Nga vet fakti qé€ ¢do gjé e cila pérséritet béhet banale, domethéné ruting, atéheré u pa
nevoja q& edhe né arsim t& ket€ ményra té reja t&€ shpjegimit t& njésive, me t€ vetmin qéllim q&
t& keté efikasitet mé t& lart€ dhe se sa mé lehté ta kené nxé&nésit memorimin e t& dhénave apo
informatave q¢ do t’i marrin ¢do dité né& shkollg. U pérdorén metoda t& ndryshme duke e béré
ményrén e shpjegimit t€ njésive mésimore sa mé térheqése dhe sa mé t& lehté pér ta mbajtur
mend. Ky lloj ndryshimi n& sistemin arsimor solli edhe seminare t&€ ndryshme t& mbajtura nga
Ministria e arsimit dhe shkencés né shtetin tong, ku duke pérfshiré tema t€ ndryshme dhe
projekte t& finansuara si nga shteti, poashtu edhe nga shtete t& huaja, mésimdhénésit u trajnuan

qé ta kené sa mé t€ lehté bartjen e késaj bare dhe kétij ndryshimi.

10 Dr. Kit Prenton, Snezhana Jankullovska; pérktheu: Zekerija Ibrahimi, “Mg&simdhénia dhe mésimi né shekullin

217, SH.A. Shtypshkronja “Napredok”-Tetové, Shkup, 2009, fq. 12.
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Ky kalim nga mésimi tradicional n& até t&€ sotém sigurisht s€ pari €sht€¢ marré me njé
drojtje, por kur duke praktikuar ide t& dhéna n€ ato seminare t€ mbajtura, kané paré q&€ edhe pér
mésimdhénésit Eshté shumé e lehté shpjegimi me sukses i njé njésie me ané t& kétyre metodave
se sa ka gené& mé pérpara. Kéto projekte arrijné q& nxéné&sit ta presin me shumé déshiré orén se
kur do t& shkojné né shkoll€, pasi n& ato oré q¢ do t&€ kalojé n& shkollé¢ me ané€ t& lojérave
mésimore q¢€ do t’i jap€ arsimtari, do t’i duket sa atraktive dhe e shogérueshme, po aq efektive
edhe né mbamendjen e pérkufizimeve dhe qéllimit q&€ ka dashur mé&simdhénési t€ arrijé né até

oré mésimore.

Cka tregon pérvoja joné

N& periudhén pas vitit 1996 ka pasur bashképunim né€ mes nxénésve, arsimtaréve dhe
prindérve né shkollat fillore n€ vendin toné q¢ t&€ pérshpejtohet dhe t&€ pasurohet. N&é mbledhjet
me arsimtarét e klasave dhe kujdestarin e klasés né mésim léndor prindérit t€ kené marréveshje
dhe t’i planifikojné aktivitetet me t& cilat do t& pérmirésohen kushtet pér puné edukativo —
arsimore. Me ligjin por gjithashtu edhe me praktiké nuk jan& treguar kompetencat e késhillit t&
prindérve né shkollg€. Pér kété arsye &shté 1éné pas dore ndikimi i tyre né organizimin e jetés
dhe punés sé nxénésve dhe arsimtaréve né shkollg.!!

E shohim shumé qarté q& thuhet se bashképunim ndérmjet trekéndéshit mésues — nxénés
— prind, &shté dashur t& keté edhe até qé nga vitet e 90-t&, por se sa &shté praktikuar kjo népér
shkolla flasin pakénaqésité e t& tre paléve. N¢& vitet e fundit shihet nj& lloj ndryshimi lidhur me
kété pasi né secilén shkollé dhe secilin vit shkollor pérzgjidhet njé pérfagésues i prindérve té
nxénésve né shkoll€, pasi &shté shumé mé miré€ kur pér ¢éshtje q€ jané tepér serioze t& keté€ me

k& duhet t&€ ndérmjetésojé mésimdhénési.

Rezultatet nga analiza dhe hulumtime tjera relevante

Nxénésit shumé pak marrin pjesé né vendosjen e punéve qé kané t€ b&jné me jetén
shkollore, nuk kan& mundési qé t’i marrin informacionet relevante, e as ta tregojné mendimin
e tyre q€ t€ ndikojné né bazé t€ vendimeve q¢ aplikohen né& shkollg. Raporti i arsimtaréve mund
té pérshkruhet si mbrojtés/néngmues dhe nuk e nxit zhvillimin e nevojés pér pjesémarrje té
nxénésve, e as q€ u siguron nxénésve vegla me t& cilat do t&€ mund t& zgjedhen pér pérmbushjen

e nevojave dhe interesave té tyre.

1 Vesna Horvatoviq, pérkthyes: Mivedete Mahmuti; “Koncepti pér edukim dhe arsimim fillor néntévjecar”,

Byroja e zhvillimit t€ arsimit, Shkup, 2007, fq. 49.
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Konventa pér t&€ drejtat e fémijéve nuk &shté shpérndaré gjerésisht te f&mijét, ndérsa
arsimtarét kané€ njohuri t& pakta t& vlerave t& cilat promovohen me até dhe kané rezistencé ndaj
implementimit t& Konventés né praktiké.!? Pjesémarrja e nxénésve né procesin arsimor nga ajo
q¢€ u tha mé lart¢ shohim q& &shté shumé e cekét apo mé miré t€ themi q€ aspak nuk pyeten
rreth vendosjes sé ndonjé detyre shkollore né t€ cilén ato jané komponenta mé kryesore dhe se

do t& jené po ato qé€ u bie ngarkesa pér t’i kryer po t€ njéjtat detyra.
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